
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2012

2012/366060
MARIA DE FÁTIMA 

SOUZA DOS 
SANTOS

SÍTIO 
PARAISO 33,8715 PARAGOMINAS 01052/2012

2012/348983

MARIA DO 
SOCORRO 
NOGUEIRA 
BARROSO

SÍTIO FÉ EM 
DEUS 9,8366 PARAGOMINAS 01053/2012

2012/328257 MARIA EDNA 
MOREIRA

SÍTIO 
CASCATA 85,757 PARAGOMINAS 01054/2012

2012/340460 MARIA JOSÉ 
QUEIROZ MACIEL

SÍTIO 
EDIVAN 13,6884 PARAGOMINAS 01055/2012

2012/340451 MARIA RITA 
LOBATO DE BRITO

SÍTIO SANTA 
RITA 21,8136 PARAGOMINAS 01056/2012

2012/352038
MARIZA GILBERTA 

DA VERA CRUZ 
MOREIRA

SÍTIO 
PROVIDENCIA 52,4849 PARAGOMINAS 01057/2012

2012/340403 MATIAS CUNHA 
MOREIRA SÍTIO VERDE 8,9789 PARAGOMINAS 01058/2012

2012/340499 NADIA DOS 
SANTOS MOREIRA SÍTIO N/E 13,3882 PARAGOMINAS 01059/2012

2012/340444 NALIA DOS 
SANTOS MOREIRA

SÍTIO BOA 
FÉ 20,3138 PARAGOMINAS 01060/2012

2012/340361 NAZARÉ DOS 
SANTOS BRITO

SÍTIO DEUS 
POR NÓS 16,4812 PARAGOMINAS 01061/2012

2012/340387 NAZARENO DOS 
SANTOS MOREIRA SÍTIO NOVO 17,8929 PARAGOMINAS 01062/2012

2012/328531 OLÍVIA DAS 
GRAÇAS MOREIRA

SÍTIO VALE 
ENCANTADO 33,3265 PARAGOMINAS 01063/2012

2012/328136 RAIMUNDA DOS 
SANTOS NOHARA

SÍTIO SANTO 
ANTONIO 57,9923 PARAGOMINAS 01064/2012

2012/328440 RAIMUNDO SILVA 
CUNHA

SÍTIO SÃO 
RAIMUNDO 13,2516 PARAGOMINAS 01065/2012

2012/351985 ROSENE MOTA 
BRITO MOREIRA

SÍTIO TRES 
IRMÃOS 12,7159 PARAGOMINAS 01066/2012

2012/328106 RUBENS DOS 
SANTOS

SÍITO PORTA 
DO CÉU 65,3542 PARAGOMINAS 01067/2012

2012/340521 SATIRO MOREIRA 
NUNES

SÍITO VALE 
DO AMOR 17,1489 PARAGOMINAS 01068/2012

2012/340433 SEBASTIANA 
PAULA DA SILVA

SITIO 
MONTE 
ALEGRE

19,4016 PARAGOMINAS 01069/2012

2012/328483 VALDECY DOS 
SANTOS

SÍTIO 
TAPETE 
VERDE

88,9445 PARAGOMINAS 01070/2012

2012/352026 VENANCIO 
ALMEIDA

SÍTIO BOA 
SORTE 11,0749 PARAGOMINAS 01071/2012

Belém(Pa),14.08.2012     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

CANCELAR SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422315

PORTARIA Nº 522 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 463, de 31 de julho de 2012, publicada 
no D.O.E nº 32.211, de 01.08.2012, que concedeu Suprimento 
de Fundos à servidora VANJA LOPES PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 73212, CPF nº 368.084.152-34, ocupante do cargo 
de Economista, lotada no NURI, no valor de R$ 50,00 (Cinquenta 
reais) a fi m de suprir necessidades com despesas em viagem 
aos municípios de Augusto Corrêa-PA, Nova Timboteua-PA, 
Salinópolis-PA e São Domingos do Capim-PA, no período de 
30.07 a 04.08.2012, para atender as demandas prioritárias dos 
TELECENTROS/BR, de acordo com a classifi cação orçamentária: 
48101 19 126 1344 7414 339033 – R$ 50,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de agosto de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422333

PORTARIA: 520
Objetivo: Participarem de atividades para a realização do 
Seminário Tecnológico que pretende disseminar a Cultura da 
Inovação nas diversas regiões do Estado para diferentes setores 
da economia/mercado, estimulando a competitividade e a 
agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541896293/ALEXANDRE JOSÉ FRANÇA CARVALHO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012
700967141/ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012
571952901/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422407

PORTARIA: 521
Objetivo: Participar do “XXII Seminário Nacional de Parques 
Tecnológicos e Incubadoras de Empresas e o XX Workshop 
ANPROTEC”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Foz do Iguaçú/PR - Brasil<br
Servidor(es):
571952901/MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO (Gerente) / 
5.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: Geraldo Narciso da Rocha Filho

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422416

PORTARIA Nº 500 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO MOTA PONTES, Identidade 
Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Administração, lotado no NURI, 02(duas) diárias a título de 
complementação da PORTARIA Nº 449, de 20.07.2012, publicada 
no D.O.E. nº 32.204, de 23.07.12, para atender às despesas 
com a viagem aos municípios de Traquateua-PA, Primavera-PA, 
Quatipuru-PA, Peixe Boi-PA e Nova Timboteua-PA, no período de  
03 a 05.08.2012, em verifi cações de entrega de equipamentos e 
mobiliários do Programa Telecentros-BR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422432

PORTARIA Nº 501 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAIF CECIM DE LIMA, Identidade 
Funcional nº 8013697/2, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DIPLAN, 02(duas) diárias a título de complementação 
da PORTARIA Nº 450, de 20.07.2012, publicada no D.O.E. nº 
32.204, de 23.07.12, para atender às despesas com a viagem aos 
municípios de Traquateua-PA, Primavera-PA, Quatipuru-PA, Peixe 
Boi-PA e Nova Timboteua-PA, no período de  03 a 05.08.2012, a 
fi m de conduzir o servidor do NURI em verifi cações de entrega 
de equipamentos e mobiliários do Programa Telecentros-BR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420658

O Secretario de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 17:00 h, do dia 25 de setembro 
de 2012, no Ginásio Poli Esportivo da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental  Integração Nacional - Rua dos 

Calados, S/N- Bairro DNER- CEP: 68.191-400,  distrito de 
Miritituba, município de Itaituba, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Estação 
de Transbordo de Cargas – ETC HBSA Tapajós, de 
responsabilidade da empresa Hidrovias do Brasil – Miritituba 
S.A., a ser localizado no distrito de Miritituba, município de 
Itaituba, estado do Pará e seus potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco e no site 
da SEMA, conforme publicado no Diário Ofi cial do Estado.
Belém, 08 de agosto de 2012
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422080

PORTARIA: 1948/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: EFETUAR ENTREGA DE OFÍCIOS 
DA REUNIÃO ORDINÁRIA REFERENTES A RENOVAÇÃO DO 
CONSELHO GESTOR DA APA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
20/08/2012 a 21/08/2012
58992081/ROBERVAL DE JESUS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 21/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422099

PORTARIA: 1949/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO “REAJUSTE REVISÃO E 
REPACTUAÇÃO DE PREÇOS: EQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO NOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
571753221/ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA (CONTADOR/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 13/09/2012
571972151/JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES (ECONOMISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422159

PORTARIA Nº.1944/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: TRANSFERIR FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei Complementar 
nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 - RJU, de 24/01/94 
e o Memo. 117/12 – GUPI2/CUC/DIAP de 23/07/2012;
R E S O L V E:
Alterar para 13/08 a 11/09/2012 o período de férias do servidor 
EVÂNIO PEREIRA CUNHA, matrícula nº 3540040/1, concedido 
através da PORTARIA Nº 1763/2012, de 26/07/2012, publicada 
em DOE dia 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422172

PORTARIA Nº.1943/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: TRANSFERIR FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 70051/GAPAF/COGEF/DGFLOR, 
de 08/08/2012;
R E S O L V E:
Transferir para 13/08 a 11/09/2012 o período de férias da 
servidora DAGMA SANTOS COSTA, matrícula nº 57203646/2, 
concedida através da PORTARIA Nº 1394/2012 de 26/06/2012, 
publicada em DOE dia 27/06/2012 e alterada através da PORTARIA 
Nº 1557/2012 de 09/07/2012, publicada em DOE dia 11/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422178

PORTARIA Nº1945/2012-DGAF/GAB/SEMA 
DE 13 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 129719A/1;


